ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 654/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Saúde e para a Controladoria-Geral, para que fiscalizem se os profissionais
de saúde da empresa Pro Ativo estão devidamente inscritos em suas entidades de classe.

JUSTIFICATIVA:

As  entidades  de  classe  são  os  órgãos  que  regulamentam,  fiscalizam  e  representam  os
profissionais. A não inscrição em órgãos de classe, como o Coren e o CRM, impedem que
técnicos  de  enfermagem,  enfermeiros  e  médicos  exerçam  a  profissão.  Recebemos
denúncia que há profissionais em exercício na área de saúde, contratados pela empresa
Pro Ativo Gestão da Saúde e Clínica Médica S/A,  sem o devido registro/registro regular,
situação  que  deve  ser  averiguada  imediatamente  pelo  Poder  Executivo,  para  que  a
segurança dos pacientes seja garantida.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE MARÇO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​